

Festiwal Tradycji Powiśla Maciejowickiego



Za nami pierwsza edycja Festiwalu Tradycji Powiśla Maciejowickiego – wspaniałego wydarzenia podkreślającego dziedzictwo kulturowe ziemi maciejowickiej. Głównym celem wydarzenia było zaangażowanie jak najszerszego kręgu społeczeństwa w kultywowanie tradycji ludowych, zwiększenie dostępności do kultury lokalnej społeczności, zwiększenie świadomości tradycji ludowej i kulturowej Powiśla maciejowickiego.

15 września 2019r. w Maciejowicach można było zobaczyć i posłuchać występów ludowych. Na Festiwalu gościli „Zespół Pieśni i Tańca „Powiśle” z Puław, Kapela Ludowa „Mazowszanie”, Kapela Staręgi, Powiślaki, Kapelę Henryka Gwiazdy, zespół „Obereczek” z Publicznej Szkoły Podstawowej w Antoniówce Świerżowskiej, akordeonista Jakub Kołyska. W wieczornej części wydarzenia można było potańczyć w rytm muzyki ludowej na tradycyjnych „dechach”

Niewątpliwie atrakcją wydarzenia był przygotowany przez Panią Jadwigę Krześniak spektakl „Wesele Nadwiślańskie” ukazujący zwyczaje, zabawy i obrzędy dawnego chłopskiego wesela. Wysłuchaliśmy śpiewek, wierszyków, przemówień skierowanych szczególnie do państwa młodych.

Zaprezentowano niektóre z obyczajów weselnych np.: przeprosiny rodziców, rodziny, błogosławieństwo, płaśy poprzedzone zaśpiewaniem „Chmiela” – obrzędowej weselnej pieśni, które zakończyły się stłuczeniem talerza, do którego państwo młodzi zbierali wcześniej pieniądze.

Mieliśmy okazję spotkać na weselu Ciotkę z Ameryki, Bartosza, który na wesele przyszedł z „żywym”

kogutem. Na weselu znalazło się również miejsce dla pitaśników - nieproszonych gości, którzy mieli możliwość potańcowania i pożywienia się chłopskim jadłem.

Uczestniczyliśmy także w oczepinach - pięknym obrzędzie, kiedy to Pan Młody zdejmował Pani Młodej wianek przy śpiewie weselnej pieśni „Pan młody wianek zdejmuje” i założenie czepka - symbolu stanu małżeńskiego.

Po oczepinach zabrano buty Pannie Młodej, które Pan Młody musiał wykupić.

Wesele nadwiślańskie było wielką uczta duchową. Przenieśliśmy się w nieco odległy już czas, ale jakże bogaty, wzruszający i taki bliski, nasz, polski. Dla starszych uczestników widowisko to było czasem wspomnień lat młodości a dla młodego pokolenia ukazaniem pięknych weselnych obrzędów, które warto poznać i kultywować.

Festiwal Tradycji Powiśla Maciejowickiego to również „spotkanie z gwarą”, którą mogliśmy poczuć dzięki przeprowadzonemu w ramach Festiwalu Konkursowi „Dyktando Gwarą”. Zgromadził on grono uczestników, które walczyło o symboliczne statuetki.

Ogromne podziękowania należą się Paniom z Kół Gospodyń Wiejskich: KGW „Przewozianki”, KGW „Strychowianki”, KGW „Podłężanki”, KGW „Pogorzelandki”, KGW „Domaszewianki”, KGW „Kawęczyni” oraz KGW „Kobylanki” dzięki stoiskom którym Festiwal był pokaz regionalnej kuchni, która przyciągała zapachem i smakiem. W trakcie trwania imprezy można było zobaczyć stoisko artystyczne w wykonaniu Moniki Goliszewskiej.

Goście, którzy przybyli do Maciejowic mogli również obejrzeć wystawę prac znakomitego rzeźbiarza ludowego, zmarłego w 1994 roku Ludwika Szczepanika, wystawę fotograficzną „26 lat Konkursu Kapel i Śpiewaków Ludowych Powiślaki w Maciejowicach” autorstwa Gminnego Ośrodka Kultury oraz wystawę starych maszyn, narzędzi rzemieślniczych, przedmiotów codziennego użytku „Dawna wieś na Powiślu” zorganizowaną przez Stowarzyszenie Rozwoju Powiśla z Panią Prezes Marzeną Osziel na czele.

Festiwal Tradycji Powiśla Maciejowickiego to przede wszystkim wydarzenie którego realizacja była możliwa dzięki dofinansowaniu z Narodowego Centrum Kultury w ramach programu EtnoPolska 2019, oraz zaangażowaniu partnerów: Gminy Maciejowice na czele z Wójtem Tomaszem Kwiatkowskim, Jadwigi Krześniak - pasjonatki i miłośniczki polskiej kultury ludowej a przede wszystkim kultury ludowej Mazowsza i Regionu Nadwiślańskiego, Stowarzyszenia Rozwoju Powiśla, Publicznej Szkoły Podstawowej w Antoniówce Świerżowskiej. Duży wkład w pomoc organizacyjną włożyła Publiczna Szkoła Podstawowa w Maciejowicach. W wydarzeniu wzięli udział m.in. Wójt Gminy Maciejowice Tomasz Kwiatkowski, Zastępca Wójta Gminy Maciejowice Beata Rulak - Fryc, Sekretarz Gminy Maciejowice Sebastian Kieliszek, Grzegorz Woźniak Poseł na Sejm RP, Iwona Kurowska Wicestarosta Powiatu Garwolińskiego, Magdalena Sałata Dyrektor Delegatury Urzędu Marszałkowskiego w Siedlcach, Przewodniczący Rady Gminy Maciejowice Jacek Łoskot wraz z radnymi, ks. Kan. Stanisław Marczuk proboszcz parafii Maciejowice, ks. Bogusław Filipiuk proboszcz parafii Samogoszcz. Podczas trwania Festiwalu został odczytany okolicznościowy list od Ministra Środowiska Henryka Kowalczyka. Wydarzeniem towarzyszącym był Turniej Piłki Nożnej „Powiśle” o Puchar Wójta Gminy Maciejowice.

Festiwal Tradycji Powiśla Maciejowickiego zorganizowany przez Gminny Ośrodek Kultury w Maciejowicach był świętem Wszystkich mieszkańców tego mikroregionu leżącego w Dolinie Środkowej Wisły. Zamysłem organizatorów było stworzenie wydarzenia, które w sposób szczególny

podkreśli dziedzictwo kulturowe tej ziemi.





